PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER IL
CONFERIMENTO DIN. 1 CONTRATTO DI STORIA DELL’EUROPA ORIENTALE

PER IL C.d.S. 4015-_LETTERE - INSEGNAMENTO: STORIA DELL’EUROPA
ORIENTALE

ID 6426 — SSD M-STO/03.

BANDO D.R. rep. 1809-2020 prot. 73321 del 07/08/2020

DIPARTIMENTO DI CIVILTA ANTICHE E MODERNE (DiCAM)

PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 2020/2021

VERBALE 2
(Valutazione dei candidati e predisposizione della graduatoria)

L’anno 2020 il giorno 20 del mese di ottobre alle ore 9.00 si riunisce al completo, per via telematica,
ognuno nella propria sede, come previsto dall’art. 4 comma 2 del Bando, la Commissione giudicatrice
nominata con D.R. rep. 2148-2020 prot. n. 93465 del 07/10/2020, della suddetta procedura, per
procedere alla valutazione comparativa dei candidati.

Sono presenti i sotto elencati commissari:

Prof. Eligio Daniele Castrizio (Presidente)

Prof.ssa Giovanna D’Amico (Componente)

Prof. Antonino Baglio (Segretario)

I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica
https://pica.cineca.it/login e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere:

1. Simona FAZIO

2. Raoul MANFRIDA

3. Andrea Giovanni NOTO
4. Alessio STILO

Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilita, ai sensi degli artt. 51
e 52 c.p.c. edell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con 1 candidati.

La Commissione procede quindi alla valutazione dei candidati sulla base dei criteri stabiliti nella
prima riunione (schema valutazione preliminare All. A)

Successivamente viene stilata la graduatoria All. B).

La Commissione viene sciolta alle ore 13.

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

LA COMMISSIONE

Prof. Eligio Daniele Castrizio (Presidente)

Prof. Giovanna D’ Amico (Componente)

Prof. Antonino Baglio (Segretario) A uj—oﬂ_‘ w B o ; é ,;



ALLEGATO A)

CANDIDATO  Simona FAZIO

- ATTIVITA’ DIDATTICA

La candidata non risulta avere insegnato in ambito accademico.

Punti: 0

- TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI

TITOLI VALUTABILI

1. Laurea in Scienze Politiche, Universita degli Studi di Messina, Italia. Tesi di laurea: “I partiti politici nella
Russia post-sovietica, 1991-2004”. Relatore: Prof. Pasquale Amato, Universita degli Studi di Messina.
Votazione di 110/110 con lode accademica. Titolo conseguito in data 20/10/2005. Punti: 0,25

2. Borsa di ricerca (dal 1/2/2017 al 30/10/2007) della Fondazione Bonino-Pulejo presso I’Universita LUISS
Guido Carli, Facolta di Scienze Politiche, Roma, Italia. Ricerca: “La Russia da potenza nucleare a potenza
energetica”. Tutor: Prof. Victor Zaslavsky, Universita LUISS. Punti: 0,25

3. Visiting (dal 14/9/2011 al 30/9/2011) presso il Moscow State Institute of International Relations (MGIMO),
Mosca, Federazione Russa. Partecipazione al corso di “Storia, politica estera e diplomazia della Federazione
Russa™ organizzato dalla Prof.ssa Tatiana Zonova presso il dipartimento di Studi Diplomatici. Punti: 0,25

4. Post-doc Fellow (dal 18/01/2016 al 30/06/2016) presso 'Istituto Max Planck per la Storia del Diritto

Europeo, Francoforte, Germania. Progetto di Ricerca: Methodological notes for a history of prison system in
global perspective (1830-1900). Tutor: Prof. Thomas Duve. Punti: 0,25

Punteggio complessivo: 1

- DOTTORATO DI RICERCA
Dottorato di ricerca in “Storia e comparazione delle istituzioni politiche e giuridiche europee”, Universita degli
Studi di Messina. Tesi dottorale: Le istituzioni carcerarie nella Sicilia borbonica 1830-1845. Tutor: Prof. Livio
Antonielli, Universita Statale di Milano. Titolo conseguito in data 14/03/2013.
Punti: 2

- ABILITAZIONE SCIENTIFICA NAZIONALE

In possesso dell’abilitazione (ASN) a professore universitario di II fascia per il settore concorsuale 14/B1
“Storia delle dottrine e delle istituzioni politiche”. Validita dal 9/8/2018 al 9/8/2027.

Punti: 2

LB



- PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI VALUTABILI

1. Monografia: (2016) S. Fazio, Istituzioni, legislazione e amministrazione penitenziaria nella Sicilia
borbonica (1830-1845), Rubbettino, Soveria Mannelli (CZ), pp.178. Punti: 0,50

2. (2019) S. Fazio, The parliamentary committee of inquiry on the brigandage in the Neapolitan provinces.

Political practices and institutional dynamics (1862-1863), in «Parliaments, Estates and Representation»,
2019, 39(3), pp. 375-384. Punti: 0,15

3.(2018) L. De Nardi, S. Fazio, La rigenerazione dell’Accademia del buongusto e la nascita dell’ Accademia
di scienze e belle lettere di Palermo (1832), in «Le Carte e La Storia», 2018, n.1, pp. 89-100. Punti: 0,15

4. (2014) S. Fazio, The Bourbon monarchy and prison legislation in Sicily: two competing plans for reform
(1826-1830), in «Modern Italy», 2014, 19(4), pp. 369-383. Punti: 0,15

5.(2014) S. Fazio, Belice, I 'occasione mancata. L'impegno di Pio La Torre dopo il terremoto (1968-1978), in
«Historia Magistra», 2014, n. 15, pp. 58-72. Punti: 0,15

6. (2014) S. Fazio, Le scelte economiche e istituzionali dell'era El 'cin (1992-1998), in «Slavia — Rivista
trimestrale di cultura», 2014, 23(3), pp. 194-203. Punti: 0,25

7. (2019) S. Fazio, I funzionari di Polizia della Vicaria di Palermo (1820-1840), in L. Antonielli (a cura di),
Dagli esecutori alla polizia giudiziaria: un lungo percorso, atti del seminario internazionale di studio, Messina
6-7 Dicembre 2013, Rubbettino, Soveria Mannelli, pp.145-159. Punti: 0,15

8.(2017) S. Fazio, La ‘questione carceraria’ nell'Italia postunitaria. Qualche nota sugli orientamenti espressi
dalle commissioni parlamentari (1862-1867). Una proposta d’indagine, in G. D'Agostino, M. Di Napoli, S.
Guerrieri, F. Soddu (a cura di), Il tempo e le istituzioni. Scritti in onore di Maria Sofia Corciulo, Edizioni
Scientifiche Italiane (ESI), Napoli, 2017, pp. 241-252. Punti: 0,15

9. (2016) S. Fazio, Giovanni Lombardi. Parliamentary activity, constitutional work and prison reform (1920-
1946), in A. Romano (a cura di), Culture parlamentari a confronto. Modelli della rappresentanza politica e
identita nazionali, Clueb, Bologna, 2016, pp. 429-438. Punti: 0,15

10. (2015) L. De Nardi e S. Fazio, La pace e la vittoria non assicurano lavoro in Valle: riprende pin forte
I’emigrazione. I riflessi del biennio rosso (1919-1920), in A. Arrigoni, T. Bottani (a cura di), La fine del sogno.
La Valle Brembana nella Grande Guerra, Edizione a cura del Centro Storico-Culturale “Felice Riceputi”,
Corponove, Bergamo, pp. 333-347. Punti: 0,15

11. (2015) S. Fazio, Istituzioni filantropiche ed amministrazione dei luoghi di pena nel Regno delle Due Sicilie.
L esperienza palermitana e la Deputazione di Santa Maria di Visitacarceri (1827-1838), in Ambrosino G., De
Nardi L. (a cura di), MaTriX. Proposte per un approccio interdisciplinare allo studio delle istituzioni, QuiEdit
Editrice, Verona, pp. 139-158. Punti: 0,15

Punteggio complessivo: 2,10

PUBBLICAZIONI NON VALUTABILI

Trattasi di recensioni, di norma non valutate dalla comunita accademica (vedi ANVUR):



1. (2017) S. Fazio, recensione a Sandro Guerrieri, Un Parlamento oltre le nazioni. L’ Assemblea Comune della
CECA e le sfide dell'integrazione europea (1952-1958), 11 Mulino, Bologna, 2016, pp. 330, in «Historia
Magistra», 22/2016, p. 154.

2.(2014) S. Fazio, recensione a Dario Caroniti, Potere pubblico, tradizione e federalismo nel pensiero politico
di Gioacchino Ventura, Rubbettino, Soveria Mannelli, 2014, 136 pp., in «Storia e Politica», VI (2), 2014, pp.
334-339.

CANDIDATO Raoul MANFRIDA

- ATTIVITA DIDATTICA

Il candidato non risulta avere insegnato in ambito accademico.

Punti: 0

- TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI

TITOLI VALUTABILI

1. Laurea Magistrale in Filosofia e Storia conseguita presso I’Universita degli Studi di Siena, in data
13/07/2016, con votazione: 110/110 e Lode. Punti: 0,25

2. Laurea Specialistica in Storia Moderna (Laurea Specialistica numero 98/S. Classe delle lauree specialistiche
in Storia Moderna) conseguita presso 1’Universita degli Studi di Roma “La Sapienza”, in data 15/07/2008, con
votazione: 110/110 e Lode. Punti: 0,25

3. Laurea Specialistica in Storia Contemporanea (Laurea Specialistica numero 94/S. Classe delle lauree
specialistiche in Storia Contemporanea) conseguita presso la facolta di Lettere e Filosofia dell'Universita degli
studi di Roma "La Sapienza", in data 17 luglio 2006, con votazione: 103/110. Punti: 0,25

4. Laurea in Scienze Politiche (Laurea Vecchio Ordinamento), Indirizzo Storico-Politico, conseguita presso
I'Universita degli studi di Roma "La Sapienza" in data 22 novembre 2004, con votazione: 105/110. Punti: 0,25

Punteggio complessivo: 1

TITOLI NON VALUTABILI
I seguenti titoli non vengono valutati, in quanto considerati non pertinenti:

1 Master di II Livello in “Epistemologia, interculturalita, comunicazione nel Postmoderno™, conseguito il
18/05/2010 con votazione: 110/110 e Lode presso la Facolta di Lettere e Filosofia, Dipartimento di Filosofia
dell’Universita della Calabria.

2 Master di 11 Livello in “Interculturalita ed epistemologia delle discipline”, conseguito con votazione: 110/110
e Lode presso la Facolta di Lettere e Filosofia, Dipartimento di Filosofia dell’Universita della Calabria, in data
07/04/20009.



- DOTTORATO DI RICERCA

Dottorato di Ricerca in “Storia dell’Europa Mediterranea™, conseguito il 03/05/2013, presso I'Universita degli
Studi di Messina.

Punti: 2

- PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI VALUTABILI

1. Monografia: La violenza fascista attraverso le pagine del “Popolo”. Aprile 1923-Novembre 1925, Aracne,
2018. Punti: 0,50

2. “Incontri Mediterranei” 2010, La violenza fascista come metodo di affermazione politica:1919-1922,
Pellegrini editore. Punti: 0,15.

3. “Rivista Storica Calabrese” 2011, Inchiesta sulla ‘Madonna del Manganello”, Falzea editore. Punti: 0,15.

4. “Incontri Mediterranei” 2012, La violenza fascista come metodo di affermazione politica: 1922-1926",
Pellegrini. Punti: 0,15.

5. “Incontri Mediterranei” 2014, Breve storia del “Popolo” e del fascismo: aprile 1923-maggio 1924,
Pellegrini; Punti: 0,15.

6. “Incontr1 Mediterranei” 2016, Breve storia del “Popolo™ e del fascismo: giugno 1924-novembre 1925,
Pellegrini; Punti: 0,15.

7. “Incontri Mediterranei” 2016, I disordini della Scala (gennaio 1919) attraverso le pagine dell’“Avanti!”.
“La Stampa” e “Corriere della Sera”, Pellegrini; Punti: 0,15.

8. “Rogerius™ 2017, La violenza fascista e la Calabria (1919-1925): breve itinerario, Rubbettino. Punti: 0,15.

9. “Rogerius” 2017, Reggio Calabria e la falsa notizia della caduta del fascismo attraverso le pagine del
“Corriere della Sera”, Rubbettino. Punti: 0,15.

10. “Rogerius™ 2019, 1l centenario della nascita del fascismo: il ruolo del calabrese Michele Bianchi,
Rubbettino. Punti: 0,15.

Punteggio complessivo: 1,85
PUBBLICAZIONI NON VALUTABILI
I seguenti saggi non sono valutabili in quanto in corso di stampa o non pertinenti:

1) “Incontri Mediterranei”, L ‘assalto all’“Avanti!” (aprile 1919) nelle pagine dell’“Avanti! ”, “La Stampa” e
“Corriere della Sera”, Pellegrini (in corso di pubblicazione);

2) “Incontr1 Mediterranei”, Gli scontri fra fascisti e socialisti (novembre 1919) nelle pagine dell’Avanti!, La
Stampa e Corriere della Sera, Pellegrini (in corso di pubblicazione).



3) “Incontri Mediterranei”, L ‘ombra dei fascisti negli scontri fra forze dell ordine e socialisti (dicembre 1919)
nelle pagine dell Avanti!, La Stampa e Corriere della Sera, Pellegrini (in corso di pubblicazione).

4) Freud e la Filosofia, in Percorsi tematici di filosofia, a cura di R. Bufalo, Aracne editore, Roma 2014 (non
pertinente).

CANDIDATO Andrea Giovanni NOTO

- ATTIVITA DIDATTICA

1. A.A. 2019/2020: Docente di Storia dell’Europa Orientale (M-STO/03) presso il Dipartimento di Civilta
antiche e moderne dell”Universita degli Studi di Messina 36 ore (6 cfu). Punti: 0,50

2. A.A2016/2017: Docente di Storia contemporanea dello Sport (M-STO/04) presso il Dipartimento di Scienze
Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini morfologiche e funzionali dell’Universita degli Studi di
Messina. Punti: 0,50

3. A A. 2014/2015: Docente di Didattica di Storia contemporanea e Storia dell’Europa orientale nell’ambito
del TFA, CLASSE A037 “FILOSOFIA E STORIA” — Dipartimento di Civilta antiche e moderne
dell’Universita degli Studi di Messina. Punti: 0,50

4. AA. 2013/2014: Docente di Didattica di Storia contemporanea e Storia dell’Europa orientale nell’ambito
del PAS, CLASSE A037 “FILOSOFIA E STORIA” - Dipartimento di Civilta antiche e moderne
dell’Universita degli Studi di Messina. Punti: 0,50

5. A.A. 2013/2014: Docente di Storia contemporanea dello Sport (M-STO/04) presso il Dipartimento di
Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini morfologiche e funzionali dell’Universita degli Studi
di Messina. Punti: 0,50

6. A.A. 2012/2013: Docente di Didattica e laboratorio della Storia dell’Europa orientale nell’ambito del TFA,
CLASSE A037 “FILOSOFIA E STORIA” — Dipartimento di Civilta antiche e moderne dell’Universita degli
Studi di Messina. Punti: 0,50

Punteggio complessivo: 3

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI

TITOLI VALUTABILI

1. Laurea in Lettere moderne (vecchio ordinamento, indirizzo storico), conseguita in data 23/07/2004, presso
I’Universita degli Studi di Messina, con votazione 110/110 e lode. Punti: 0,25

2. Componente dell’unita di ricerca coordinata dal prof. Pasquale Fornaro sul tema: L 'Europa centro-orientale
tra democrazia e nazionalismi. Aspetti e problemi dello sviluppo politico, sociale e culturale di alcuni Stati
dell’area in eta contemporanea, Progetto di ricerca d’Ateneo (PRA), Universita degli studi di Messina,

A.A.2008/2009. Punti: 0,25



3. Componente dell’unita di ricerca coordinata dal prof. Antonino Baglio sul tema: Giuseppe Gerbino. Una
biografia politica. Progetto di Ricerca d’Ateneo (PRA), Universita degli studi di Messina, A.A.2008/2009.
Punti: 0,25

4. Componente dell’unita di ricerca coordinata dal prof. Antonino Baglio sul tema: La Lega Italiana dei Diritti
dell’Uomo (LIDU) tra tutela dell'emigrazione politica e lotta antifascista, Progetto di Ricerca d’Ateneo
(PRA), Universita degli studi di Messina, A.A.2006/2007. Punti: 0,25

Punteggio complessivo: 1

TITOLI NON VALUTABILI

1. Diploma di Perfezionamento annuale in “Metodologie narrative nella didattica: indirizzo area disciplinare
umanistica nella scuola secondaria”, a.a. 2012/2013 (non pertinente).

2. Corso di Specializzazione/Perfezionamento in “Per una nuova metodologia didattica: apprendere ed educare
nella societa della conoscenza”, a.a. 2014/2015; 2015/2016 (non pertinente).

-DOTTORATO DI RICERCA
Dottorato di ricerca in “Istituzioni e Societa”, sez. “Teoria e storia della modernizzazione e del cambiamento
sociale in eta contemporanea”, conseguito in data 29/03/2008, presso 1’Universita degli studi di Siena, con una

tesi dal titolo: I disastri e la percezione del terrore nella storia: il caso Messina 1908.

Punti: 2

- PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI VALUTABILI

1. Monografia: La ricezione del Risorgimento greco in Italia (1770-1844) Tra idealita filelleniche, stereotipi
e Realpolitik, Edizioni Nuova Cultura, Roma 2015. Punti: 1

2. D’Annunzio e il mondo balcanico, in “Humanities” — Anno III, Numero 5, Gennaio 2014. Punti: 0,25

3.1l genocidio armeno tra storia e politica, in Il genocidio dei greci del ponto e delle popolazioni cristiane del
vicino oriente a cura di Daniele Macris, Di Nicolo, Messina 2017. Punti: 0,25

4. Le ,nazioni sorelle’. Affinita, diversita e influenze reciproche nel Risorgimento di ltalia e Grecia, in Il
risorgimento italiano e i movimenti nazionali in Europa. Dal modello italiano alla realta dell Europa centro-
orientale, a cura di Giordano Altarozzi e Cornel Sigmirean, Edizioni Nuova Cultura, Roma 2013. Punti: 0,25

5. The end of the “long romance”: the image of Greece in Italy between the two world wars, in Giuseppe
Motta (ed.), Dynamics and Policies of Prejudice from the Eighteenth to the Twenty-first Century, Cambridge
Scholars Publishing, Newcastle 2018. Punti: 0,25



6. Tra rivoluzione e controrivoluzione: la crisi ottomana del 1908-1909 e le sue ripercussioni balcaniche
nell’analisi de «La Civilta Cattolica», in “ANNUARIO DELL’ISTITUTO DI STUDI ITALO-ROMENO”
XIV, CLUJ-NAPOCA 0 ROMA 2017. Punti: 0,25

7. Moments and Expressions of the European Philhellenism: The “Cretan Question” in Messina (1866-1889),
in “Balkan Studies”, vol. 51, 2016 Punti: 0,25

8. The Greek community in Messina in the “long nineteenth century”: the “golden twilight” of a centuries-
long presence, in Image and writing. Greek Presence in Messinafrom the Middle Ages to Modernity,
Fondazione Federico II, Palermo, 2013. Punti: 0,25

9. Aneliti di liberta e impegno per | 'affratellamento dei popoli: Niccolo Tommaseo tra la rivoluzione del '48
e il secondo esilio di Corfit, in P. Fornaro (a cura di), Liberalismo, costituzioni, nazionalita. 1l 1848 in Italia e
nell’area danubiana, Le Lettere, Firenze 2011. Punti: 0,25

10. (con A. Baglio), I socialisti italiani, la questione balcanica e i fermenti nazionali nell Europa centro
orientale (1896-1914), in “ANNUARIO DELL’ISTITUTO DI STUDI ITALO-ROMENO”, VIII, CLUJ-
NAPOCA 0 ROMA 2011. Punti: 0,125

Punteggio: 3,125

PUBBLICAZIONI NON VALUTABILI

Non sono state valutate le pubblicazioni, elencate nel curriculum vitae, ma non allegate alla presente domanda.

CANDIDATO Alessio STILO

- ATTIVITA” DIDATTICA

Il candidato non risulta avere insegnato in ambito accademico.

Punti: 0

- TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI

TITOLI VALUTABILI

1. Laurea magistrale in “Relazioni internazionali e studi europei”, conseguita nel 2012 presso la Facolta di
Scienze politiche dell’Universita di Messina. Punti: 0,25

2. Master in “Studi internazionali”, di primo livello, Tesi dal titolo: Narrativa, ipotesi e scenari dello scontro
Stati Uniti-Cina, A.A.. 2012-2013. Punti: 0,25

3. Master in “Geopolitica e sicurezza globale™, di secondo livello, A.A. 2013/2014. Punti: 0,25

AT



4. Master post-lauream in “Sicurezza economica, geopolitica e intelligence”. Tesi: L 'Unione Eurasiatica e il
ruolo della Russia nello spazio post-sovietico, a. 2014. Punti: 0,25

5. (2012) Rappresentanza Permanente d’Italia presso I’Unione Europea — Unita Balcani Occidentali

(Bruxelles) « Ministero Affari Esteri, Rappresentanza diplomatica: Assistente (Tirocinio MAE Crui). Punti:
0,25

Punteggio complessivo titoli: 1,25
TITOLI NON VALUTABILI

1 Master in “Criminologia e sicurezza nel mondo contemporaneo”, presso UNICUSANO, non ancora
conseguito (risulta tuttora in corso nell’anno 2020).

- DOTTORATO DI RICERCA
Dottorato di ricerca in “Studi storici, geografici e antropologici”, curriculum Studi storici (SSD: SPS/06 -
Storia delle relazioni internazionali), conseguito nel 2018 presso I’Ateneo di Padova. Tesi di dottorato dal
titolo: Sinologia storico-politica negli Stati Uniti, 1940-1980.

Punti: 2

- PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI VALUTABILI

1. L espansione dell influenza russa in Africa, in Osservatorio Strategico 2019 — Anno XXI n. I, pp. 44-50.
Punti: 0,25

2. Le relazioni russo-georgiane e la nuova ondata di tensione, in Osservatorio Strategico 2019 — Anno XXI n.
IL, pp. 46-51. Punti: 0,25

3. Le complesse relazioni tra Russia e Turchia, in Osservatorio Strategico 2019 — Anno XXI n. III, pp. 42-47.
Punti: 0,25

4. 1l Forum Economico Orientale: la Russia e il perno economico asiatico, in Osservatorio Strategico 2019-
Anno XXI n. IV, pp. 46-51. Punti: 0,25

5. 1l Valdai Club 2019 e le aspirazioni russe da potenza globale, in Osservatorio Strategico 2019— Anno XXI
n. V, pp.47-52. Punti: 0,25

6. Il crescente ruolo della Russia in Medio Oriente, in Osservatorio Strategico 2019 — Anno XXI n. VI, pp.
43-49. Punti: 0,25

7. Zbigniew Brzezinski e la ,geopolitica ibrida" statunitense, L apporto della Geografia tra rivoluzioni e
riforme, Atti del XXXII Congresso Geografico Italiano (Roma, 7-10 giugno 2017), a cura di F. Salvatori,
A.Gel,, Roma, 2019, pp. 1081-1089. Punti: 0,25

8. Rappresentazione e ipotesi dello scontro Stati Uniti-Cina, in «Geopolitica», Rivista trimestrale dell’ISAG,
Vol.ILN"2/3,201 3, pp. 51-67. Punti: 0,15

9. Le radici dell’ autonomia strategica dell India, in «Geopolitica», vol. 4, n. 2 (2015), pp. 33-46. Punti: 0,15



10. Intellettuali e politica estera negli Stati Uniti: Owen Lattimore e la geopolitica americana tra le due guerre,
in «Geopolitica», vol. V, n. 1, 2016, pp. 141-162. Punti: 0,15

11. Geopolitics and sustainable development goals: some critical points, in Transforming our World: The role
of Science to foster the integration and the implementation of the Sustainable Development Goals (SDGs),
Baku 2017, pp. 438-444. Punti: 0,15

12. Monografia: Analisi Strategica del 2019: Russia, Asia centrale e Caucaso, Centro Militare di Studi
Strategici, Roma 2019. Punti: 1

13. Monografia: Chinese Studies e politica americana nei confronti della Cina (1939-1949), Aracne, Roma
2019. Punti: 0,50

14. A (neo)realist explanation of the post-unipolar international system, in «Journal of Global Analysis», Vol.
8, No. 1 (2018), pp. 73-86. Punti: 0,15

15. L'UE e il processo di adesione della Turchia tra geometrie variabili e partenariato speciale, in
«Geopolitica», Vol . III , N ° 1 /2 Primavera- Estate 2014. Punti: 0,15

16. La Russia secondo il “modello delle civilta”: Paese in bilico o civilta originale?, in «<GEOPOLITICA»
(peer reviewed), vol. [, n. 1/2012 (Primavera 2012), pp. 233-244. Punti: 0,25

17. “Geopolitical awareness™ as a cultural paradigm for Putin’s Russia, in O. TUFEKCI, H. TABAK, E.
AKILLI (eds.), Eurasian Politics and Society: Issues and Challenges, Cambridge Scholars Publishing,
Newcastle upon Tyne 2017, pp. 157-176. Punti: 0,25

18. Egemonia americana e strategia globale: Zbigniew Brzezinski e la geopolitica, in M. MARCONI, P.
SELLARI (a cura di), Verso un nuovo paradigma geopolitico: Raccolta di scritti in onore di Gianfranco Lizza
(tomo I), Aracne, Roma 2015, pp. 109-130. Punti: 0,25

19 Realismo politico e geopolitica in Zbigniew Brzezinski, in A. CAMPI, S. DE LUCA (a cura di), I realismo
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Punteggio complessivo: 5,30

PUBBLICAZIONI NON VALUTABILI
Trattasi di recensioni o di saggi ancora non pubblicati:

1. Recensione a: The transformation of Russia’s armed forces : twenty lost years / edited by Roger N.
McDermott. - London ; New York : Routledge, 2015.

2. 1l processo di costruzione dell identita nazionale nel Kirghizistan postsovietico, in «Nazioni e Regioni», n.
15 (2020), in corso di pubblicazione.

3. Gaston Bouthoul, La polemologia e il “pacifismo scientifico”, in «Gnosis, Rivista Italiana di Intelligence»,
in corso di pubblicazione.



ALLEGATO B)

GRADUATORIA

1. Andrea Giovanni NOTO con punti 9,125

2. Alessio STILO con punti 8,55
3. Simona FAZIO con punti 7,10
4. Raoul MANFRIDA con punti 4,85
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